SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PRO REITORIA DE GRADUAÇÃO – DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE – ESTES

SELEÇÃO DE BOLSISTAS EDITAL PROGRAD Nº 2/2020

Processo SEI nº 23117.043153/2020-91

A Escola Técnica de Saúde (ESTES), por meio da Coordenação do projeto “ENSINO-

APRENDIZAGENS SIGNIFICATIVAS E NECESSÁRIAS COM ESTUDANTES DA ÁREA

AMBIENTAL: POSSIBILIDADES E DESAFIOS”, aprovado no EDITAL PROGRAD Nº 2/2020,

faz saber aos interessados – estudantes dos Cursos de Graduação – que estão abertas as inscrições para o

processo seletivo de quatro (4) bolsistas do Programa Especial de Bolsas de Educação Básica e

Profissional (PEBEP), a ser desenvolvido durante a realização do Ensino Remoto Emergencial,

considerando:

I – DESCRIÇÃO DA VAGA:

1) QUANTIDADE: 04

2) CURSOS: MATEMÁTICA, QUIMICA, FISICA, LETRAS

II – DA BOLSA:

1) VALOR: R$ 400,00

2) INICIO: 31/08/2020

3) TÉRMINO: 31/12/2020

III - PERFIL DO/A CANDIDATO/A (Requisitos do(a) estudante para concorrer à bolsa)

1. Estar regularmente matriculado nos Cursos de Graduação da Universidade Federal de Uberlândia;

2. Não acumular bolsas de outros programas internos ou externos à UFU, excetuadas as bolsas de

assistência estudantil (alimentação, moradia, transporte etc.);

3. Não ter vínculo empregatício com qualquer instituição;

4. Dispor de 20 horas semanais para as atividades do projeto;

5. Não ser cônjuge, companheiro ou parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade,

até o terceiro grau, do orientador do projeto.

IV - DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES:

1) Entregar os documentos, por email (oliveirajotaufuestes@gmail.com), para efetivar a inscrição

dentro das datas estabelecidas;

2) Preencher, imprimir, assinar, colher assinatura do orientador/coordenador do Projeto e entregar o

Termo de Compromisso para ser encaminhado ao setor responsável da UFU:

2.1) Em caráter excepcional, devido à pandemia da COVID-19 e suas inviabilidades, o Termo de

Compromisso pode ser encaminhado sem a assinatura do(a) estudante selecionado(a);

2.2) O Termo de Compromisso deverá ser encaminhado via SEI ao SEPDE (Setor de Projetos da

Diretoria de Ensino), pela Direção da unidade;

3) Apoiar nos planejamentos das atividades de execução das ações relacionadas ao Projeto;

4) Comprometer-se com a execução do projeto, reunindo-se, periodicamente, com a equipe

executora, em locais estabelecidos pelo orientador/coordenador do Projeto;

5) Realizar as atividades e ações propostas de acordo com os objetivos, metodologia e cronograma

do Projeto;

6) Elaborar e apresentar relatórios, parciais e final das atividades desenvolvidas, de acordo com

cronograma do Projeto e Portal PROGRAD.

mailto:oliveirajotaufuestes@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PRO REITORIA DE GRADUAÇÃO – DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE – ESTES

SELEÇÃO DE BOLSISTAS EDITAL PROGRAD Nº 2/2020

Processo SEI nº 23117.043153/2020-91

V - INSCRIÇÕES

1) PERIODO: 20 a 24/08/2020

2) LOCAL (EMAIL): oliveirajotaufuestes@gmail.com

3) HORARIO: até 17h00 do dia 24/08/2020

4) RESPONSÁVEL: Prof JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA

5) FORMA DE ENVIO DO FORMULÁRIO E HISTÓRICOM ESCOLAR:

5.1) ESCREVER NO EMAIL (ASSUNTO): EDITAL PROGRAD/PEBEP/ESTES – PRIMEIRO

NOME

VI - DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A INSCRIÇÃO:

1) Formulário de inscrição devidamente preenchido (Anexo);

2) Histórico Escolar que apresente (Coeficiente de Rendimento Acadêmico - CRA)

VII – SELEÇÃO:

1) DATA: 25/08/20  2) CRITÉRIOS: Da Maior para Menor nota no CRA

VIII – PRAZOS:

1) RESULTADOS:

1.1) PRELIMINARES:

1.1.1) DIA: 26/08/2020

2) INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

2.1) DIA: 27/08/2020 até 17h00

3) RESULTADO

3.1) FINAL:

3.1.1) DIA: 27/08/2020

IX – CADASTRO NO SISTEMA (PSG/PROGAD/UFU)

1) DIA: 27/08/2020

mailto:oliveirajotaufuestes@gmail.com